
Předkládaná diplomová práce se zabývá správním vývojem pěti okresních četnických 

velitelství (Benešov, Český Brod, Vlašim, Jílové, Říčany), která tvořila mezi léty 1918 -

1945 obvod četnického oddělení Benešov u Prahy. Cílem práce je přiblížit podobu a fungování 

těchto útvarů v rámci struktury četnictva v českých zemích a pokusit se vysvětlit případná 

specifika, která jejich existenci provázela. Při tom je kladen důraz rovněž na osobnosti a kariéry 

jednotlivých okresních četnických velitelů. Po představení charakteru a správních dějin 

četnictva od poloviny devatenáctého století do roku 1945 následuje kapitola věnující se 

historickému vývoji regionů Benešovska, Vlašimska, Českobrodska, Jílovska a Říčanska 

především v letech 1918-1945. Na jejím podkladě je poté představeno velitelství četnického 

oddělení Benešov a pět okresních četnických velitelství, která mu podléhala, vše pomocí 

metody komparativní a normativně-komparativní s částečným využitím některých 

sociologických a psychologických přístupů. Instituce okresních četnických velitelů se objevila 

již před rokem 1918, ale teprve po vzniku republiky byla spojena s důstojnickou hodností. Pro 

okresní velitele byla vymezena kategorie důstojníků výkonných vedle vyšší kategorie 

důstojníků správních. Výzkum vybraných okresních velitelství ukázal, že tyto osoby až na 

výjimky nezaznamenávaly větší kariérní růst. Na druhou stranu na případě okresního 

četnického velitele v Benešově (ale i dalších) je patrné, že funkce okresního velitele přinášela 

možnost společenského vzestupu a etablování se mezi elity daného regionu. Existence a podoba 

okresních velitelství byla plně odvislá od vývoje politické správy v období meziválečném i 

protektorátním. Za první republiky tak po přeměně tří původních soudních okresů na politické 

vznikla okresní velitelství v Říčanech, Jílovém a Vlašimi a v roce 1942 díky tehdejší správní 

reformě naopak zanikla. 

 


